
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 10-05-2016 n. 120

Oggetto: Concessione patrocinio ed utilizzo dello stemma del Comune di Sesto Fiorentino
all'associazione Antico Borgo di Querceto per restauro tabernacolo posto all'incrocio tra Via
della Loggia e Via del Gavine in località Querceto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, dello Statuto Comunale che recita “Il Comune di Sesto
Fiorentino rappresenta la comunità locale, ne promuove lo sviluppo, la qualità della vita con
politiche che rendano effettivi i diritti delle persone e delle famiglie e la tutela delle risorse
ambientali e naturalistiche. La quotidiana azione di governo ed amministrativa si basa sul
rispetto delle leggi dello Stato e trova ispirazione e fondamento nei valori e nei principi
contenuti nella Costituzione Repubblicana”;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 5, dello Statuto Comunale che recita “Il Comune di
Sesto Fiorentino promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative considerate
realtà inestimabili della tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello
sviluppo della civile convivenza. Esse contribuiscono, attraverso il loro impegno, al
miglioramento della qualità della vita e all’estensione della protezione sociale nei confronti
della cittadinanza. È compito delle istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e
collaborazione con questo insieme di soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti
normativamente loro assegnati.”;

DATO ATTO che le associazioni culturali del territorio sestese rappresentano sempre più
spesso uno strumento per perseguire obiettivi propri dell'Amministrazione Comunale
nell'ambito della promozione e valorizzazione del patrimonio e del territorio;

VISTA a tale proposito l’istanza di patrocinio e di utilizzo dello stemma del Comune del
13/01/2016 (ns. prot. n. 1706 del 13/01/2016) allegata sub A) al presente atto a costituirne
parte integrante e sostanziale, presentata dal legale rappresentante dell’associazione “Antico
Borgo di Querceto” per l’iniziativa di restauro dell’antico tabernacolo posto all’incrocio
stradale tra Via della Loggia e Via del Gavine sito nell’antico borgo di Querceto;



RICORDATO che l’associazione “Antico Borgo di Querceto” è un’associazione senza fini
di lucro che ha già collaborato con l’amministrazione comunale all’organizzazione e
promozione di iniziative volte alla valorizzazione ed alla promozione del territorio;

CONSIDERATO l’interesse per la collettività che tale iniziativa di restauro può comportare,
essendo il tabernacolo oggetto dell’intervento, come documentato dall’associazione, un
monumento storico risalente al XVI secolo;

VALUTATO che il recupero e restauro del patrimonio culturale e cultuale costituito dai
tabernacoli rappresenti un importante strumento di valorizzazione del territorio, attraverso il
recupero di un deposito di memoria storica e popolare secolare, e che pertanto tale attività sia
da ricomprendere fra quelle che rientrano fra le finalità istituzionali del Comune di Sesto
Fiorentino;

DATO ATTO che l’attenzione a questa tipologia di testimonianze storico-artistiche è stata al
centro di un’indagine scientifica pubblicata nell’anno 2009 a cura di Maria Pia Mannini,
Silvano Nistri e Beatrice Mazzanti, dal titolo Sesto Fiorentino. Città della Ceramica,
tabernacoli e immagini devozionali (Aska Edizioni), che ha prodotto un censimento di tali
evidenze;

RICORDATO altresì che il Comune di Sesto Fiorentino ha già manifestato un concreto
interesse a tali operazioni di recupero, contribuendo a promuovere e sostenere l’intervento di
restauro del Tabernacolo dei Logi, completatosi nell’anno 2015;

PRESO ATTO, che contestualmente all’istanza di concessione del patrocinio, l’associazione
richiede anche l’esonero dal pagamento del canone di concessione dell’occupazione del suolo
pubblico in occasione dei lavori;

RICHIAMATO, a tale scopo il vigente Regolamento per l’applicazione del canone di
concessione per le occupazioni di spazi e aree pubbliche e considerato che l’iniziativa di cui
trattasi possa rientrare tra quelle per cui sono previste le esenzioni dal canone di cui all’art. 24
del citato regolamento comunale;

RITENUTO di concedere all’Associazione Antico Borgo di Querceto il patrocinio richiesto
per il restauro del tabernacolo di cui trattasi e di autorizzare altresì l’utilizzo dello stemma
comunale relativamente alle medesime attività secondo quanto previsto delle “Disposizioni in
merito alla concessione del patrocinio e della adesione” approvate con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 214 del 24.11.2008;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 120 DEL 10-05-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di concedere all’Associazione Antico Borgo di Querceto il patrocinio del Comune di1.
Sesto Fiorentino  per il restauro del tabernacolo posto all’incrocio stradale tra Via del
Gavine e Via della Loggia nell’antico borgo di Querceto;

di autorizzare, altresì l’Associazione Antico Borgo di Querceto all’utilizzo dello2.
stemma comunale ai sensi e nel rispetto delle norme stabilite dalle “Disposizioni in
merito alla concessione del ‘patrocinio’ e della ‘adesione’” approvate con delibera
della Giunta comunale n. 214 del 28.11.2008;

di concedere, altresì, le agevolazioni previste dall’art. 24 del vigente Regolamento3.
Comunale per l’Applicazione del canone di concessione per le occupazioni di spazi e
aree pubbliche;

di dare atto che la quantificazione del minore introito dei diritti Cosap derivante4.
dall’agevolazione di cui al punto che precede sarà oggetto di successiva
determinazione dirigenziale da parte del competente servizio.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 120 DEL 10-05-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 10-05-2016 n. 120.

Oggetto: “Concessione patrocinio ed utilizzo dello stemma del Comune di Sesto
Fiorentino all'associazione Antico Borgo di Querceto per restauro tabernacolo posto
all'incrocio tra Via della Loggia e Via del Gavine in località Querceto.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 06-05-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 10-05-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 120 DEL 10-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 06-05-2016


